tions ; je suis un pèlerin qui demande un abri.

Ah ! ma Mère, ah ! voilà que je commence à sentir au fond de mon cœur les prodigieux effets de votre tendresse ! Je me connais bien moi-même, et je sais combien je suis léger et inconstant. Or, cette confiance, cette constance, cette importunité à vous prier ne peut être, j'en suis certain, un produit de cette terre inféconde et inculte : elle me vient de vous sans aucun doute. Certainement ce doit être vous, dont l'empire sur les cœurs est tout à la fois si puissant et si doux, qui me l'avez inspirée.

Je vous dirai donc aujourd'hui, comme le pieux Anselme disait un jour à votre Fils : « O vous qui me donnez le courage de demander, donnez-moi ce que je vous demande ; vous qui m'inspirez le désir de chercher, faites-moi trouver ce que je cherche ; vous qui m'accordez la force de frapper, ouvrez à ce pauvre qui frappe ¹. »

A qui donnerez-vous, je continue à parler avec le même saint, à qui donnerez-vous, si

¹ *Ecce peto, quæro, pulso : qui me facis petere, fac et accipere ; das quærere, da invenire ; doces pulsare, aperi pulsanti. Quis invenit, si quærens frustratur ; cui aperis, si pulsanti claudis ; quid das non oranti, si amorem tuum negas roganti ?* (S. Ansel.)

vous ne donnez rien à celui qui demande? Qui trouvera jamais ce qu'il cherche, si celui qui cherche est trompé dans son attente? A qui sera ouverte la porte de votre compassion, si vous la fermez à celui qui frappe?

Souvenez-vous, ma bonne Dame, que votre Fils a répandu sur vous l'huile de l'allégresse et de la joie, de préférence à toutes les autres filles de Sion¹. Or, vous le savez, l'huile est le symbole de la compassion et de la miséricorde. Ainsi votre Fils, qui est la charité par essence, n'a répandu l'huile sur vous qu'afin de vous remplir d'une telle bonté, que vous puissiez consoler tous les affligés qui auraient recours à vous.

Si donc je vous demande compassion, je vous demande ce qui vous a été donné pour moi. N'allez pas me dire que mes péchés sont trop grands et mes misères infinies; car je vous répons que la clémence présuppose le délit, et la compassion, la misère, puisqu'il est impossible d'être clément, si ce n'est envers le coupable, et impossible d'être compatissant, si ce n'est envers le malheureux.

Si, pour cette raison, vous refusiez de me se-

¹ Unxit te Deus tuus oleo lætitiæ præ consortibus tuis.
(Ps. XLIV, 8.)

courir, que dirait-on de vous? On dirait que votre miséricorde s'est laissé vaincre par mes misères ; on dirait que votre clémence a été plus faible que mes iniquités ; on dirait, en un mot, que la Mère d'un Dieu, ou n'a pas pu, ou n'a pas voulu aider un infortuné, parce qu'il était plus que tout autre accablé de malheurs et de revers.